Meturum septimum primi libri

Meturum. vii.

In Ubibus atris condita nullum. Hic incipit septimus et ultimus metris bui us p̄mi q̄b⁹ vocatur metru adonicū ab inuēto. dimetriū a numero pe dū. dactilicū a pede prediūnātē. In quo metro phia pbat p̄ exēpla q̄b⁹ dixit. d. em̄ phia q̄ caligo perturbationū ipedit intuitū veritatis. hoc p̄mo pbat phia trib⁹ exemplis. secūdo bortat nos ad fugā perturbationuz. ibi in quo

q̄ si vis. p̄ma in tres se

cundū tria exēpla q̄ pa

tebat. Dicit p̄mo side

ra p̄dīa. i. abscondita. a

tris nubibus. i. obscur

nubibus. nullum lumē

possunt fundere ad illu

minandum terram. tūc

ponit secundum exem

plum. Si turbidus au

ster. i. obscurus ventus

voluens. i. mouens ma

re misceat. i. cōmisceat

cum sceno quod est in

fundo estuz maris. i. fer

uorem tunc uanda maris

dūdum. i. prius. vitrea

ideſt trāsparens ad mo

dū vitri. par. i. similis se

renis. i. claris diebus.

mōr. i. statim supple il

la aqua facta sordida p

flatuz venti resoluto sce

no. i. eleuato luto. ob

stat. i. resistit. visibus. i. oculis non potētibus penetrare uandas maris. tūc ponit ter

tū exēplū. Amnis. i. fluuius qui de altis mōtib⁹ vagat. i. discurrit ille sepe resistit

ideſt reflectit obice. i. obiectōe soluti sari. i. rupti lapidis. rupe. i. de mōte. Nota simi

litudo quā phia p̄tendit est ista. Sicut sidera sueta nobis lucere et terrā illuminare

et illuminat hominem in cognitione veritatis impeditur caligine perturbationū. Nō

q̄ similitudo secūdi exēpli in hoc p̄sistit. sicut aq̄ maris manētē clara ad modū vitri

visus pōt eā penetrare et videre q̄ sunt sub aqua. h̄ si turbat illa p̄ ventū tūc obstat

visu. sic animus hominis quietus nō ipedit iudicū rōis. h̄ si moueat et turbet affe

ctione t̄paliū statū obsistit rationi ipediens eius iudicū. Nota q̄ similitudo tertij

exēpli talis est. Sicut aqua currēs de altis mōtibus libere recto tramite pcedit et

per obstaculū lapidis qui resolutus de mōte ipeditur ne recte pcedat. sic rō libera nō

spedita recte iudicat. si autē rō afficit motib⁹ affectus ipedit in iudicio et vitas cogni

tōe. Nota q̄ rupes est moles lapidea sine mōs lapideus. h̄ sartū est p̄ resoluta a

rupe. idest a monte. Tu quoq̄ si vis. Hic phia bortatur ad fugā perturbationū

sine affectionū animi vices. Si tu vis cernere. i. videre vel iudicare. versū. i. veritatē

Explicit liber primus boetii de cō
solatione philosophie.

i. frātē x frātē ad modū vītī
Quoniam intān vēmenti fer
uore tan fragilis nā subsistit.
mentu admiraris Alej. Sāde
et curiosig desideras intēri:
Vexuntamez solue calciamēta
depeditib⁹ tuis & inuolucra po
ne carnaliz cogitatioz. Si
accedere concupiscis. alioz
dī mens noctea vīsta esp
nis. i. cupiditatib⁹ glātē
uanitas. q̄ fert sua queq̄
voluptas. i. cupiditas et affe
tus mala. et ideo inquit
aut̄. Sibz clara lumine
cernere verū gaudia pellez

Liber primus

claro lumine. s. vera cognitione & si vis etiam capere. s. attingere calles id est via ve ritatis recto tramite. i. processu rōnis tunc tu pelle id est repelle gaudia supple que sunt de bonis presētib⁹ et pelle id est remoue a te timorē supple de futuro malo. qz pro et tu fugato spem supple que est de bona fortuna nec etiam absit dolor supple qui est de presenti amissione bonoz supple. q̄ mēs est nubila id est obscura vel opera ta. qz pro et vincta id est ligata frenis. i. ligamīnibus vbi id est in qua mente hec sup ple predicta regnāt. id est dominantur. s. gaudium de presentibus bonis timor de futuro malo. spes de futuro bono. dolor de presēti malo. Nota sicut prius tactū est affectio est motus particule sensitine sub fantasia boni vel mali aim efficiēs & re ctim rationis iudicium impediens. Et sunt quatuor affectiones tales principales ad quas omnes alie reducuntur. s. gaudium. spes. timor et dolor. quarum sufficien tia sic accipitur. Omnis passio vel est respectu boni vel mali. Si respectu boni hoc J dupliciter vel respectu boni presentis sic est gaudi⁹ qd est de presenti bono. Si est de respectu boni absentis sic est spes que ē de futuro bono. si autē passio est respe cti mali hoc dupliciter vel respectu mali presentis sicut est dolor que est de presen ti malo. Si est respectu mali absentis est timor qui est de futuro malo. Nota q̄ iste passiones non sunt pellende vt non sint in aio hominis qz vix inuentur homo sine ipsis. sed sic sunt pellende vt non dominantur in homine vnde sedare homini passi ones vt non dominantur est hominis virtuosi qz virtus consistit in moderatione passionum. Si autem regnant et dominēt in homine tunc impeditunt iudicium rōnis. propter qd dixit Eustracius sup libro ethico oportet reluctari contra pas siones sensitivas que si preualuerint impeditunt vires anime. Nota iste passiones & affectiones si ordinantur ad terrena tūc sunt nocine. attamen possunt esse merito rie & virtuose si fuerit ad debitos fines ordinate. Unde Richardus in libro. xii. pa triarcharum dicit. Ordinatum & verum gaudium tunc habemus quando deveris & eternis bonis gaudemus. Etiam timor est virtuosus si fuerit ad deum ordinat⁹. qz scriptum est. Initium sapientie timor domini. Et idem Richardus. d. Prima virtutum ples sine qua certus haberi non potest timor dei. Item spes ut dicit idē Richardus efficitur ordinata si de indulgentia venie generatur. Unde dicit. vere & absqz dubio q̄to quis frequentius q̄toqz vehementius de suo interno reatu do loce afficitur tanto certior tantoqz securior per spem de indulgentia venie efficitur. Similiter dolor est virtuosus quando sit ad deplangendī culpam. vnde Richardus. Quanto quis vehementius metuit penam quam meruit tanto acerbius plan git culpam quam fecit.